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EDITORIAL  
Naše církev v Roce české hudby 
 
Symbolicky v předvečer Roku české hudby – 17. října 
2023 – uzavřela naše církev Memorandum o spolu-
práci s Unií českých pěveckých sborů v roce 2024.  
Obsahem spolupráce je šíření duchovního a umělec-
kého odkazu díla Bedřicha Smetany a dalších jubilují-
cích českých hudebních skladatelů na společných ak- 
cích v hlavním městě Praze i v dalších regionech naší 
vlasti. Naše církev takto umožní vystupovat pěveckým 
sborům sdruženým v Unii českých pěveckých sborů ve 
sborech naší církve a naopak ony budou moci vystupo-
vat na akcích CČSH: „K spolupráci vedla oba subjekty 
idea duchovní sounáležitosti v  předávání poselství 
dobra, krásy a naděje všem generacím, které zpro-
středkovává právě hudba, neboť souvisí s kořeny naší 
státnosti, rozvojem společnosti, zápasy o její směřo-
vání v dobách těžkých i příznivých. Zachycuje hodnoty 
vlasti, domova, rodiny, jakož i duchovní a obecně ci-
tový život lidí.“ (z textu Memoranda) 
Z plánovaných akcí k Roku české hudby připomínáme: 
- koncert tří pěveckých sborů v Husově sboru v Lito-
myšli v sobotu 11. května 2024.  
- slet historických spolků a  dalších sborů z  UČPS  
8. - 9. června v centru Prahy (vrchol projektu „Česko 
zpívá Smetanu“). 
V sobotu 8. června od 13 hodin vystoupí historické 
spolky na piazzettě Národního divadla, poté se sbory 
odeberou v průvodu na Slovanský ostrov, kde vystoupí 
s několika skladbami; některé z nich dále uslyšíte v bu-
dově pražského Hlaholu. Součástí sobotního vyvrcho-
lení oslav bude odpolední vystoupení sborů v chrámu 
sv. Mikuláše – kde na závěr zazní společná píseň Ktož 
jsú Boží bojovníci a státní hymna – a v Husově sboru 
v Dejvicích. Zde je doprovodí Symfonický orchestr Kon-
zervatoře v Pardubicích. V programu zazní také Sme-
tanova kantáta Česká píseň na slova vlasteneckého 
kněze Jana z Hvězdy. 
Již v pátek 7. června se budou moci na základě Me-
moranda konat vystoupení  pěveckých sborů v rámci 
Noci kostelů i na jiných místech naší vlasti - taktéž pak  
v neděli 7. července 2024 při našich bohoslužbách.  
K dalším akcím připomínajícím jubilující autory Roku 
české hudby náleží již XXII. Festival duchovní hudby 
v pátek 5. července od 16 hodin v chrámu sv. Mikuláše 
na Starém Městě. Vystoupí zde rovněž Sbor varhaníků 
a zpěváků CČSH, který uslyšíte i 6. července při slav-
nostní bohoslužbě v Betlémské kapli...  
Prožívaný čas Roku české hudby dává tedy možnost na 
každém místě otevřít naše sbory a nechat v nich roze-
znít krásu melodií i harmonií.    Zdeněk Kovalčík 

Týdeník Církve československé husitské. 
Vydává: Ústřední rada Církve československé husitské, Wuchterlova 5, 160 00 Praha 6. Vedoucí redaktorka: ThDr. Klára Matoušová, redaktoři: Mirko 
Raduševič, Ondřej Syrový, grafik: Milan Udržal. Šéfredaktorka Cesty: Mgr. Jana Krajčiříková. Tel. redakce: 220 398 107; e-mail: cesky.zapas@ccsh.cz, 
tisk: Grafotechna plus. Distribuce a reklamace: ADLEX, spol. s r. o., Xaveriova 1888/45, Praha 5 150 00. Předplatné: Mgr. Dagmar Píšová,  
tel.: 220 398 117, e-mail:prodejna.blahoslav@ccsh.cz. Redakce si vyhrazuje právo na úpravy a krácení příspěvků. 

ZE ŽIVOTA CÍRKVE

Všichni příznivci a vyznavači naší husitské historie jsou srdečně zváni 
v sobotu 23. března k památníku Jana Žižky u obce Sudoměř. Tady 
se mezi rybníky Markovec a Škaredý odehrála bitva, ve které Žižka 
zaznamenal jedno ze svých prvních vojenských vítězství. Roku 1420 
zde porazil se svým houfcem, který čítal pouhých 400 bojovníků, vojsko 
strakonických johanitů a katolických šlechticů o síle 2000 mužů.  
Tradičně se na tomto místě už několik desítek let na paměť této udá-
losti schází tisíce lidí. V blízkosti Žižkova šestnáctimetrového monu-
mentu z kamenných kvádrů se koná velký středověký trh a probíhá 
rekonstrukce památné bitvy. Letos se po mnoha letech uskuteční také 
husitská bohoslužba, kterou budou sloužit patriarcha Tomáš Butta, bis-
kup plzeňské diecéze Lukáš Bujna a jáhen Samuel Vašin. Bohoslužba 
bude probíhat od 11.45 hodin.  
Na celý den jste srdečně zváni. Určitě nebudete litovat! Zejména pro 
děti je rekonstrukce slavné bitvy velkým zážitkem. Je to skvělá podí-
vaná i pro dospělé. Jezdci na koních i husitští bojovníci na vozové 
hradbě. Ti, kdo by snad měli zájem strávit v jižních Čechách více dnů, 
mohou přespat na husitské faře v Písku. Stačí si nocleh objednat u Sa-
muela Vašina na telefonním čísle 604 644 436. Těšíme se na setkání.  
Za NO Mirovice Slávek Felcman

Připomeňte si s námi bitvu u Sudoměře

Patriarcha Tomáš Butta a ředitel Husitského muzea v Táboře Jakub 
Smrčka podepsali u příležitosti 600. výročí Jana Žižky memorandum 
o spolupráci. K podpisu došlo 12. února 2024 na setkání v budově 
ústředí Církve československé husitské v Praze. 
Memorandum představuje badatelský projekt „Odezvy husitství a Jana 
Žižky v Církvi československé husitské“. Zaměřuje se na tři oblasti: 
architektura a umění, slavnosti v dobovém kontextu a literární dílo. 
Na projektu se podílejí historici a teologové CČSH a další spolupra-
covníci. Výstupem budou odborné studie, které budou poskytnuty 
k uveřejnění Husitskému muzeu v Táboře, a také vytvoření kolektivní 
publikace (sborníku) vydané CČSH. 
Memorandum navazuje na spolupráci při 600. výročí M. Jana Husa 
v roce 2015, jež probíhala i ve více oblastech a rovinách kraje, státu, 
mezinárodní i ekumenické. 
Tematice Jana Žižky a husitství se věnuje i časopis Český zápas. Za-
čátkem roku vyšla publikace bratra patriarchy „Cesty a zápasy české 
reformace. Historie – teologie – spiritualita“. Publikaci o husitství při-
pravuje historik Bohdan Kaňák, měla by vyjít ještě před říjnovým vý-
ročím úmrtí Jana Žižky. 
Patriarcha Tomáš Butta rovněž předal řediteli Husitského muzea Ja-
kubu Smrčkovi pamětní medaili Jana Žižky. 
Po podpisu memoranda se rozvinula diskuse o formách možné spolu-
práce mezi Církví československou husitskou a Husitským muzeem 
v Táboře. Během ní symbolicky zaznělo: „Jsme v proudu jedné řeky.“ 

red

Podpis Memoranda o spolupráci  
v roce 600. výročí Jana Žižky

Obálka: Pixabay
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A začal je učit, že Syn člověka musí mnoho trpět, být zavržen od 
starších, velekněží a zákoníků, být zabit a po třech dnech vstát. 
A mluvil o tom otevřeně. Petr si ho vzal stranou a začal ho kárat. 
On se však obrátil, podíval se na učedníky a pokáral Petra: „Jdi 
mi z cesty, satane; tvé smýšlení není z Boha, ale z člověka!“ Za-
volal k sobě zástup s učedníky a řekl jim: „Kdo chce jít se mnou, 
zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mne. Neboť kdo by 
chtěl zachránit svůj život, ten o něj přijde; kdo však přijde o život 
pro mne a pro evangelium, zachrání jej. Co prospěje člověku, 
získá-li celý svět, ale ztratí svůj život? Zač by mohl člověk získat 
zpět svůj život? Kdo se stydí za mne a za má slova v tomto zpro-
nevěřilém a hříšném pokolení, za toho se bude stydět i Syn člo-
věka, až přijde v slávě svého Otce se svatými anděly.“ 
 
Milé sestry a milí bratři, 
jak velmi byl Ježíš vzdálen sladkobolnému sentimentu laciné spi-
rituality. Ježíšovy promluvy nebývají pěkné a dojemné. Na Fa-
cebooku by nejspíš mnoho přátel neměl. Když se zamyslím nad 
tím, co Ježíš říká svým učedníkům, jsem na straně Petra. Chce se 
mi Ježíše taktéž pokárat.  
Co to, Pane, povídáš? Já jsem uvěřil, že jsi Mesiáš a brzy nastolíš 
království Boží! Proč bys měl být zavržen, zabit! Činíš přece zá-
zraky, lid tě následuje! Věci se konečně pohnuly, překonali jsme 
krizi víry a konečně máme jistotu, a ty mluvíš o smrti. Kdyby 
tě lidé slyšeli, tak tě všichni opustí a na pozdrav ještě hodí ka-
menem! 
Petr mluví jako člověk. Petr je člověk, člověk rozumný, dokonce 
Ježíšův přítel a chce pro něj jen to nejlepší. Přesto nepochodil. 
Ježíš nechce, abychom se řídili zdravým selským rozumem. Když 
vidím, kdo se dnes odvolává na zdravý selský rozum, najednou 
musím dát Ježíši za pravdu. Selský rozum není správným vodít-
kem. Je sice pohotový, se vším si snadno poradí, každou složitost 
hned vyjasní a záhady a spiknutí odhaluje hbitě, zejména tam, 
kde nejsou. 
Ježíš chce, abychom se řídili božským rozumem. Hezké, ale ne-
smyslné. Mám božský rozum? Ne. I toho lidského mám jenom 
pomálu.  
Nebyl by to však Ježíš, kdyby nenabídl řešení. Musím zapřít pocit 
vlastní dostatečnosti. Přijmout fakt, že nerozumím všemu a nejlépe 
ze všech. Možná to zabolí, poškodí to obraz, který jsem si o sobě 
tak dlouho vytvářel, až jsem mu uvěřil. Je to ale osvobozující. 
Mám vzít svůj kříž a jít s Ježíšem, ne někde daleko za ním. Ná-
sledovat – to není pronásledovat, stopovat. Následovat je kráčet 
spolu. Tak najednou vím, kam jít, přestože to nevím. Svůj cíl ne-
minu, přestože o něm nemám tušení. To Ježíš cestu zná. Stačí, že 
budeme kráčet spolu. 

Jak bych mohl zachránit svůj život sám, když nevím jak a kde. Ježíš 
však svůj i můj i tvůj život už zachránil! Přestanu-li nahodile hledat 
cestu metodou pokusu a omylu, ale přidám se k tomu, kdo ví, tehdy 
zvítězím. 
Ne protože půjdu podle lidského, ale podle božského rozumu. Ne-
chci jít vedle žádného skvělého člověka, ale vedle a se samotným 
Ježíšem. Amen. Richard Ferčík

Ježíš opět mluví nerozumně. Nebo ne? Mk 8,31-38 

NAD PÍSMEM

DRUHÁ POSTNÍ NEDĚLE   
Hospodine, pamatuj na svoje slitování, na své milosrdenství, 
které je od věčnosti; ať nade mnou moji nepřátelé nejásají. 
Bože, vykup Izraele ze všeho soužení! (Žalm 25,6.2b.22) 
 
První čtení (varianta I): Genesis 17,1-7.15-16 
První čtení (varianta II): Genesis 22,1-14a 
 
Tužby postní: 
2. Abychom Boží království a jeho spravedlnost hledali, mod-
leme se k Hospodinu. 
3. Abychom svých hříchů litovali a své bližní nesoudili, mod-
leme se k Hospodinu. 
 
Modlitba před čtením ze sv. Písem 
Bože Vykupiteli! Z kříže, nástroje smrti, učinilo utrpení tvého 
Syna nástroj spásy. Pomoz nám, abychom trpělivě nesli svůj 
kříž, a tak abychom vešli do Kristovy slávy! Svým svatým 
Duchem nás osviť, ať slyšíme slova Ježíše Krista, našeho 
Pána. Amen. 
 
Druhé čtení (varianta I): Římanům 4,13-25 
Druhé čtení (varianta II): Římanům 8,31-39 
Evangelium: Marek 8,31-38 
Verš k obětování: Žalm 16,11 
Verš k požehnání: Marek 8,34 
 
Modlitba k požehnání: 
Bože Vykupiteli všech národů země, děkujeme ti za svátost 
večeře Páně, v níž přijímáme život budoucího věku. Dej, ať 
se v srdci radujeme, že odpouštíš naše provinění a vedeš nás 
cestou věčnosti! Prosíme o to ve jménu Ježíše Krista, našeho 
Pána. Amen. 
 
Vhodné písně: 46, 47, 95, 238, 172

Svatý Bože.  
Děkujeme ti, že nemusíme hledat cestu a řídit se radami člověka, neboť ty ji znáš a sám jsi za námi přišel  

a chceš se stát průvodcem každému člověku.  
Prosíme tě o pokoru k zapomenutí na své já a moudrost k přijetí tvého ty,  

neboť kdo kráčí s tebou, ten i s tebou do tvého království jednoho dne doputuje. 
 Amen
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Jak jste se vlastně dostala k liturgické 
hudbě v husitské církvi? 
Byla to náhoda. S bratrem farářem Davi-
dem Frýdlem z vršovického sboru si ří-
káme, že to byla ruka Boží. Na začátku 
pandemie, když bylo všechno zavřeno, 
jsem přišla s prosbou, zda si tam můžu 
zacvičit. Tak jsem se dostala do kontaktu 
se sborem. Protože pracuji s celou řadou 
talentovaných mladých zpěváků, se svo-
lením br. faráře jsem je zapojila do prů-
běhu bohoslužby. A liturgie husitské 
církve je plná hudby, takže bylo místo pro 
mladé zpěváky s profesionálním hlasem. 
Moji studenti se rádi účastní bohoslužeb, 
zvládají třeba sólo u varhan, zpívají 
během Vyznání víry. Vkládáme do litur-
gie duchovní písně, které patří k danému 
ročnímu období, což průběh obohacuje. 
Chtěla bych poděkovat celému Husovu 
sboru ve Vršovicích, hlavně Davidu Frý-
dlovi, že mě přijali mezi sebe, svěřili mi 
doprovod bohoslužeb, podstatně rozšířili 
znalosti a nekonečně mě inspirovali 
k podnětům, předávám dál.  
  
Vy během bohoslužeb hrajete i na var-
hany, že? 
Ano, seběhlo se to tak, že ze sboru odešel 
varhaník, tak jsem začala hrát já. Už dru-
hým rokem. Jinak když jsem se během 
covidu účastnila bohoslužeb,vypozoro-
vala jsem, že průběh liturgie má spoustu 
přesných pravidel, což se podobá průběhu 
kteréhokoli hudebního představení. Sklá-
dá se z mluveného slova, hudebního pro-
jevu, odezvy věřících, slavnostního uví- 
tání, odchodu, prostě má to dramaturgii, 
vrchol a spád, a musí se to odehrát za ho-
dinu. Tím se liturgie řadí do hudebního 
projevu a mě napadlo, že budoucí du-
chovní musí znát souvislosti těchto pravi-
del, musí umět mluvit, přecházet z mluve- 
ného slova na zpívané – znát techniku 
ovládání hlasu, správně dýchat, vědět, jaké 
slovo zdůraznit, kdy zpomalit. Musí vědět, 
kdy je důležitější melodie, kdy slovo. 
  
To vás dovedlo k výuce na fakultě? 
Tyto souvislosti mě přivedly k tomu, že 
jsem vytvořila příručku Hudební prakti-
kum pro budoucí duchovní, pak jsem to 
začala vyučovat, fakulta mě požádala, 
abych vytvořila upoutávku na předmět, 
tak jsem vymyslela slogan: Vše, co jste 
chtěli vědět o hudbě, a báli jste se zeptat. 
Přilákalo to řadu studentů. 

Po roce výuky tohoto praktika mi byla 
nabídnuta výuka liturgického zpěvu, což 
je profilový předmět na fakultě. Jsem hu-
dební pedagog a znám průběh liturgie hu-
sitské církve, znám ony souvislosti mlu- 
veného a hudebního projevu, to vše a zna-
lost hudby mě přivedlo k tomu, že to 
můžu předat dál, budoucím duchovním. 
Jsem vděčná fakultě za to, že se na mě 
s důvěrou obrátila a svěřila mi tyto před-

měty. Mám z toho radost, dělám to, co 
umím nejlépe, a mám dobrou zpětnou 
vazbu od studentů a to mě velmi naplňuje. 
Loni v létě se moji studenti zúčastnili vy-
stoupení na Festivalu duchovní hudby 
s pásmem věnovaném faráři Luboši Svo-
bodovi, kterého známe z působení v di-
vadle Semafor. Mělo to velký úspěch, 
zpětná vazba byla krásná. 
 
Koho kromě budoucích duchovních ještě 
učíte? 
Jsem operní kouč Národního divadla, 
kromě toho profesorka Pražské konzerva-
toře a HAMU, fakulty operního zpěvu.  
 
Co vlastně znamená koučing v opeře? 
Operní kouč se stará o to, aby sólista, 

když jde na jeviště, zvládl všechny deta-
ily; kdy je dobré zpomalit, zrychlit, uvol-
nit, ztišit. To znamená, že učím interpre- 
taci a všem aspektům a designu operního 
zpěvu. Za to, že je představení perfektní, 
zodpovídá kouč. Je to vlastně vzácná pro-
fese, kterou dělá málo lidí a nikde se takto 
přímo neučí. V celé republice je nás málo, 
v každém divadle je nás nedostatek. 
 
Dají se tímto způsobem učit i jiné druhy 
zpěvu? 
Zpěv se dělí na správný a nesprávný, 
pokud umíte technické základy, můžete je 
použít na jakýkoliv styl, nejen operu, 
třeba na pop, rock, hard rock, cokoli. Je 
to jako řízení auta, když máte řidičák, 
můžete řídit jakékoli auto.  
  
A dá se zpěv vlastně naučit kohokoli? 
Zpěv je náročné povolání. Dá se naučit, 
je to řízený proces, ale je podmíněn ně-
kolika složkami. Je to přítomnost daru 
hlasu – rozsah, barva, síla. Pak je to odol-
nost vůči stresu, bez toho zpěvák neexis-
tuje. Pak štěstí na pedagoga. Plus obrov- 
ský podíl připadá na samostudium, je to 
profese, která nikdy nekončí. Nestane se, 
že člověk přijde z práce, pověsí kabát na 
věšák a pohoda. Přijdete a máte plnou 
hlavu toho, co se ten den dělo, snažíte se 
napravit chyby. Mimochodem, i psy-
chický stav zpěváka je velmi důležitý. 
Podle mě zpívat může jen šťastný člověk. 
  
To platí i v kostele? 
Pro církevní projev je velmi důležitá 
osobnost liturga. Na scéně, což v kostele 
znamená u stolu Páně, duchovní musí mít 
co říci, ať už jde o slovní či zpívaný pro-
jev. Musí za tím být osobnost, uchopení, 
schopnost energeticky poslat sdělení dál.  
Vycházím z toho, že dobrý zpěvák musí 
být zajímavý, umět udržet pozornost po-
sluchače obsahově i projevem. I kdyby 
zpíval z rádia a my ho neviděli. Musí mít 
v hlasovém projevu obsah. Klidně může 
být velmi úsporný, ale o to víc energe-
ticky naplněný, ať je to zpěv či mluvení.  
  
Jakou máte ráda hudbu vy osobně? 
Já se denně klidně sedmnáct hodin pohy-
buji „kolem“ hudby. Učím nebo mám 
koncert nebo hraji představení. Miluji ab-
solutní ticho. Stává se mi, že  přijdu večer 
domů, manžel poslouchá operu či nějakou 
pěknou hudbu a já ho donutím to vypnout.  

Jelena Nosková: Zpívat může jen šťastný člověk

Jelena Nosková je koučka Opery Národ-
ního divadla, klavíristka, korepetitorka, 
spoluautorka knih o  opeře, varhanice 
v Husově sboru ve Vršovicích a nyní vy-
učující liturgického zpěvu na Husitské te-
ologické fakultě. Prostě hudebnice a pe- 
dagožka, která hudbou žije. „Jsem vděč-
ná fakultě i sboru, moc mě to obohacuje,“ 
říká.  
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Jak se dobíjíte, kromě ticha? 
Vlastně jen s rodinou. Moje povolání je 
moje největší vášeň, nemám kromě toho 
žádné hobby. Baví mě to tak, že nejsem 
unavená. Nejlepší povzbuzení je pro mě 
dobrý výsledek, když se něco povede. 
Když nám dobře vyjde liturgie v neděli, 
když se mi povede představení, když 
moji studenti zazpívají dobře na zkou-
škách, zpěvák zvládne konkurs či au-
dici... 
Takže krátké ticho mi pak stačí, jsem 
plně kompenzovaná. Mám velkou ro-
dinu, silné rodinné vazby, které mě na-
plňují.  
  
Jste klavíristka, hlídáte si ruce, jako to 
dělají třeba koncertní klavíristé? 
(Smích) Řídím se radou své kamarádky, 
která je chirurg –  snažím se nedávat si 

ruce do kapes. Když člověk padá, je to 
zaručená zlomenina.  
 
Pocházíte z Ukrajiny, studovala jste 
v Oděse. Jak prožíváte válku? 
S počátkem války – jako mnoho mých 
přátel a kamarádů – jsem se aktivně za-
pojila do procesu, pomohla jsem více 

než čtyřiceti rodinám zde přežít začátky. 
To zahrnovalo shánění ubytování, zá-
kladního zařízení, potravin, povlečení, 
hraček, oblečení, pak pomoc s integrací 
do škol, školek, pomáhal i můj manžel, 
lidé neuměli jazyk. Přijela celá řada talen-
tovaných dětí, rodiče je chtěli začlenit do 
kroužků. V březnu po začátku války nám 
dal bratr farář ve Vršovicích k dispozici 
kostel. Uspořádali jsme charitativní kon-
cert, organizovali sbírku, mělo to velký 
úspěch. 
 
Hudba je ze všech stran radost a když je 
propojena s duchovnem, o to větší. 
Říká se, že nejkratší cesta k Bohu je 
hudba. Je to i moje heslo. 

 
Ptala se Tereza Zavadilová 
Foto: Archiv Jeleny Noskové

Kořeny „čtyřkových“ letopočtů jako Roku české hudby spadají 
do roku 1924, kdy se konaly velkolepé oslavy při příležitosti 100. 
výročí narození Bedřicha Smetany. Pak byl zásadním rok 1954, 
kdy bylo připomenuto 50. výročí od skonu Antonína Dvořáka; dle 
tehdejšího zákona zanikla autorská práva berlínskému nakladatel-
ství Simrock. Mohla se otevřít a prozkoumat Dvořákova pozůsta-
lost a započalo se pak s kritickým vydáním jeho díla. I v dalších  
čtyřkových letech byli naši hudební jubilanti připomínáni jak 
v naší vlasti, tak i na mnoha místech světa. 
Co mají tito jubilanti společného, v čem tkví jejich význam?   
Všichni po svém narození byli pokřtěni v římskokatolické církvi, 
dokonce Martinů již druhého dne po svém narození. Všichni ob-
drželi talent, který rozvíjeli pod vedením svých učitelů. Smetana 
vyrůstal v prostředí, v němž ho hudebně nadaní rodiče vychová-
vali k lásce k hudbě. Otec byl jeho prvním učitelem ve hře na 
housle; učitelem klavírní hry v raném věku pak byl místní učitel 
J. Chmelík. Talentované dítě již v šesti letech koncertovalo při ve-
řejných vystoupeních, později se vzdělával v Praze u mezinárodně 
uznávaného hudebního pedagoga J. Proksche.   
Dvořák začal hrát na housle pod vedením místního učitele Jo-
sefa Spitze. Muzicíroval a zpíval na kůru místního kostela sv. On-
dřeje v Nelahozevsi, kde byl pokřtěn. Otec ho později předal do 
obce Zlonice, kde se učil povolání, které měl podědit – stát se řez-
níkem. I tam našel dobrého učitele v osobnosti místního učitele 
a varhaníka A. Liehmanna, u něhož se vzdělával v hudební teorii, 
ve hře na klavír, housle a varhany. Následovalo studium na var-
hanické škole v Praze.  
Janáček byl veden především svým otcem ve hře na housle. V je-
denácti letech jej otec předal jako choralistu do brněnského au-
gustiniánského kláštera při chrámu Nanebevzetí P. Marie.  

Suk si pro zaneprázdnění svého otce, učitele a regenschoriho, roz-
víjel dovednosti u místního muzikanta Plachého. Jeho talent byl 
takový, že byl již v 11 letech přijat na pražskou konzervatoř, kde 
studoval hru na housle, harmonii a skladbu.  
Novák se již v raném věku učil v Počátkách hře na housle a klavír 
a díky učiteli V. Pujmanovi začal skládat vlastní skladby.  
Martinů dostal své první housličky v šesti letech. Učil se u mí-
stního krejčího Černovského a pak již při nejrůznějších setkáních 
veřejně vystupoval.  
Všichni vzpomínaní o sobě věděli a dokázali předávat svůj 
um a dovednosti dalším.  
Dvořák hrál na violu jako člen orchestru Prozatímního divadla 
v Praze od r. 1859, později také pod taktovkou Smetany. Janáček 
se seznámil při studiu na varhanické škole v Praze s Dvořákem, 
jehož dílo obdivoval a s nímž se spřátelil.  
Josef Suk a Vítězslav Novák byli přijati do kompoziční třídy An-
tonína Dvořáka. Martinů v mládí rozvíjel svůj talent na pražské 
konzervatoři a i když se mu nedařilo, později se vrátil ke studiu 
pod vedením Josefa Suka, Vítězslava Nováka a Josefa Bohu-
slava Foerstra. A pak byl v letech 1920 – 1923 jako houslista čle-
nem České filharmonie.  A byl to právě jeho učitel Josef Suk, který 
Bohuslavu Martinů zajistil stipendium pro pobyt v Paříži.  
Společným jmenovatelem námi sledovaných jubilantů byla láska 
k vlasti i k tradicím české lidové písně. Dokladem mohou být 
Smetanovy kompozice oblíbené české polky, Dvořákovy Slovan-
ské tance, v nichž zaznívají i tradiční názvuky českých lidových 
tanců, či Moravské dvojzpěvy. Nelze nepřipomenout kompozice 
Bohuslava Martinů psané na texty lidových písní: Písničky na 
jednu stránku, Písničky na dvě stránky pro sólový hlas s průvodem 
klavíru, Madrigaly pro smíšený sbor, nádhernou kantátu Otvírání 

K Roku české hudby 2024 
Je podivuhodné, že každý kalendářní rok končící čtyřkou nám připomíná řadu vynikajících osobností, které proslavily náš 
národ svým dílem, krásou tónů, melodií a harmonií. V každém z nich se představují kulatá a půlkulatá výročí českých hudebních 
skladatelů, kteří obohatili významně nejen domácí kulturu, ale jejich tvorba vešla do povědomí posluchačů v celém světě. 
Rádi bychom připomněli tyto osobnosti i jejich stále živý odkaz. 
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studánek na slova moravského básníka Miloslava Bureše. Martinů 
byl osobním přítelem tohoto poličského rodáka, složil na jeho bás-
nické texty další kantáty: Legenda z dýmu bramborové nati, Ro-
mance z pampelišek a Mikeš z hor.   
Stále vděčně posluchačsky potěšující je Sukova serenáda Es dur, 
kterou napsal ve svých pouhých 18 letech, či scénická hudba 
k Zeyerově dramatu Radúz a Mahulena.  
Vítězslav Novák si ve svém životě oblíbil moravské Slovácko 
a také Slovensko. Dokladem jsou Pís-
ničky na slova lidové poezie moravské, 
symfonická báseň V Tatrách a  nád-
herná kompozice Slovácká suita, v níž 
v 1. části s názvem V kostele cituje pro-
testantskou píseň, jak ji slyšel ve Velké 
nad Veličkou. K vyznání lásky k vlasti 
patří také jeho Jihočeská suita z r. 1942.  
Především je však třeba připomenout 
Smetanův cyklus symfonických básní 
Má vlast psaný v letech 1874–1879, 
Dvořákovu symfonickou předehru Můj 
domov z r. 1882, kde zaznívá melodie 
Františka Škroupa Kde domov můj i li-
dová píseň Na tom našem dvoře. A při-
pomeňme si i Sukovu symfonickou 
báseň Praga, která je oslavou hlavního 
města naší země, jeho historie i krás.   
Díla našich jubilantů připomínají 
rovněž duchovní tradice. Bedřich 
Smetana ve svém díle zanechal obdiv 
k husitské tradici. (O tom více v textu 
zveřejněném v kalendáři Blahoslav 
2024).  
Antonín Dvořák patří k niterně zbož-
ným umělcům. V mnohých opusech 
v závěru k podpisu přidával slova díků 
Bohu za každé dílo. Cestu k svě-
tové slávě mu přinesla kantáta na text 
sekvence Stabat Mater, jež byla psána 
v souvislosti s úmrtím jeho dvou dětí. 
Následovaly pak další: Rekviem, ora-
torium Sv. Ludmila, nádherná mše D 
dur, která zazněla při svěcení zámecké kaple v Lužanech u Přeštic. 
V r. 1894 pak v Americe vznikly Biblické písně.  
Josef Suk v r. 1914 vytvořil skladbu pro smyčcový orchestr Me-
ditace na Svatováclavský chorál, je také autorem Křečovické mše. 
Vítězslav Novák v podmínkách protektorátu vytvořil symfonickou 
báseň pro varhany De profundis a Svatováclavský triptych.  
Z duchovního odkazu Leoše Janáčka připomínáme drobné 
skladby z počátku jeho skladatelské tvorby: Graduale na text 
Žalmu 47 (48) Suscepimus, Deus a svatodušní hymnus Veni 
Sancte. Nejslavnější, vpravdě originální je Janáčkova kompozice 
Glagolské mše, která vznikala pro sóla, smíšený sbor, orchestr 
a varhany na staroslověnský liturgický text.  
Bohuslav Martinů v r. 1939 vytvořil v Paříží výjimečnou, působi-
vou kompozici Polní mše na text Jiřího Muchy, kombinovaný 
s biblickými a liturgickými úryvky (především vybranými úseky 
žalmů) jako reakci na vypuknutí 2. světové války. Další duchovní 
kompozice Martinů je Hora tří světel z r. 1954 pro mužský sbor 
s průvodem varhan, recitátora a sólový baryton. Využil zde texty 
literárního díla Johna Mortona V Jeho stopách a evangelia Luká-

šova a Matoušova. Jde o působivé připomenutí  tří světel – Kris-
tova narození, utrpení (zde je sugestivně pojatá scéna v  Getse-
man- ské zahradě a atmosféra, kdy si dav vynucuje Ježíšovo 
ukřižování), a oslavení, kde v závěru zaznívá stará bratrská píseň 
Přišli jsme k tobě do chrámu. K dalším duchovním skladbám pak 
patří Hymnus k sv. Jakubu z r. 1954, který Martinů věnoval jako 
vzpomínku na své rodiště k poctě patrona tamního chrámu, v jehož 
věži se narodil. Kantáta je určena pro smíšený sbor, sóla s průvo-

dem varhan a orchestru. Jednou z po-
sledních kompozic Bohuslava Martinů 
je pak kantáta Izaiášovo proroctví 
z r. 1959 pro sóla, mužský sbor s prů-
vodem orchestru. 
Česká hudba si díky námi připomína-
ným jubilantům postupně vydobývala 
místo v zemích světa. Smetana v letech 
1856 – 1861 s přestávkami působil jako 
ředitel Filharmonické společnosti ve 
švédském Göteborgu. Dvořák si otevřel 
cestu do světa díky kantátě Sta-
bat Mater, která našla velký ohlas v An-
glii. Pak tam uváděl s úspěchem další 
svá díla – Sv. Ludmila, Rekviem. Díky 
mimořádnému ohlasu za svou umělec-
kou tvorbu získal čestný doktorát  na 
Cambridgeské univerzitě. Pak se pro-
slavil ve Spojených státech americ-
kých, kam byl pozván zakladatelkou 
americké konzervatoře, aby se stal ře-
ditelem této instituce. V Americe pobý-
val s přerušením v letech 1892 – 1895 
a tento pobyt mu přinesl další proslulost 
a pocty. Inspiroval se černošskou a in-
diánskou hudbou, což zúročil v cyklu 
Biblických písní komponovaných na 
vybrané texty Knihy žalmů dle kralic-
kého překladu, v sonatině pro housle 
a klavír a zejména v 9. symfonii Z no-
vého světa.  
K prezentaci díla Vítězslava Nováka 
pomohl Johannes Brahms s tiskem a ší-

řením jeho díla u berlínského nakladatele F. Simrocka. Josef Suk 
kromě skladatelské práce patřil k výkonným profesionálním uměl-
cům, více než 40 let působil jako druhý houslista v mezinárodně 
úspěšném Českém kvartetu, které bylo založeno v r. 1892. Vešel 
do povědomí hudebního světa také díky své kompozici – symfo-
nickému pochodu V nový život (1919), který věnoval Českoslo-
venské obci sokolské. Tento pochod pak získal stříbrnou medaili 
v soutěži na olympijských hrách v Los Angeles v r. 1932. Bohu-
slav Martinů pobýval v pařížském kulturním prostředí, odkud 
v dubnu 1940 odchází do emigrace do USA. V námi sledované 
době měl už za sebou řadu skladatelských úspěchů nejen v naší 
vlasti. Bohužel návrat do vlasti, po němž toužil, se neuskutečnil, 
v r. 1946 kvůli úrazu a také kvůli změně politických poměrů v Če-
skoslovensku. Dílo Leoše Janáčka vcházelo do povědomí poslu-
chačů u nás i ve světě později. K prezentaci v mnohém přispělo  
Pěvecké sdružení moravských učitelů a autorovo přátelství s diri-
gentem Ferdinandem Vachem. Janáček dedikoval PSMU několik 
svých sborů, zejména kompozice na bezručovské texty Kantor 
Halfar, Maryčka Magdónova a také Potulný šílenec na text  

Bedřich Smetana - * 2. 3. 1824 Litomyšl – syn sládka 
Františka Smetany a Barbory, roz. Lynkové - + 12. 5. 
1884 v Praze, pohřben na vyšehradském hřbitově 
v Praze, 200. výročí narození, 140 let od jeho 
skonu 
Antonín Dvořák - * 8. 9. 1841 Nelahozeves – syn řez-
níka a  hostinského Františka Dvořáka a  An-
ny,  roz.  Zdeňkové - + 1. 5. 1904 v  Praze,  
pohřben na vyšehradském hřbitově v  Praze,  
120. výročí úmrtí 
Leoš Janáček - * 3. 7. 1854 Hukvaldy – syn učitele Ji- 
řího Janáčka a Amálie, roz. Grulichové - + 12. 8. 1928 
v Ostravě, pohřben na hřbitově v Brně,  
170 let od narození 
Josef Suk - * 4. 1. 1874 Křečovice – syn učitele 
a  místního regenschoriho Josefa Suka a  Emi-
lie, roz. Baumannové - + 29. 5. 1935 v Benešově, 
pohřben na hřbitově  v Křečovicích, 150 let od na-
rození 
Vítězslav Novák - * 5. 12. 1870 Kamenice nad Lipou 
– syn lékaře Jakuba Nováka a Marie, roz. Pollenské - 
+ 18. 7. 1949, urna s popelem je uložena v podstavci 
jeho bronzové sochy na pražském Petříně – 75. vý-
ročí úmrtí 
Bohuslav Martinů - * 8. 12. 1890 Polička – syn pověž-
ného Ferdinanda Martinů a Karoliny, roz Klimešové 
- + 28. 8. 1959  Liestal  (Švýcarsko), byl pohřben 
v Schönenbergu. V roce 1979 byly jeho pozůstatky 
převezeny do rodné Poličky, kde byl pohřben vedle 
své ženy Charlotty – 65. výročí úmrtí
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do
u 

sm
ěř

ov
at

 
k 

to
m

ut
o 

dr
uh

ém
u 

vr
ch

ol
u 

lit
ur

gi
e,

 o
 k

te
ré

m
 

js
m

e 
již

 m
lu

vi
li.

 
Po

 v
yz

ná
ní

 v
ír

y 
a 

da
lš

í s
lo

ce
 (s

lo
ká

ch
) 

sp
ol

eč
ně

 z
pí

va
né

 p
ís

ně
 n

as
tá

vá
 

v 
lit

ur
gi

i č
ás

t, 
na

zv
an

á 
O

bě
to

vá
ní

. 
D

uc
ho

vn
í s

ej
m

e 
ub

ro
us

ek
 a

 p
at

en
u 

z 
ka

lic
ha

, o
dk

ry
je

 i 
ko

nv
ič

ky
 a

 d
o 

ka
lic

ha
 n

al
ije

 v
od

u 
a 

ví
no

. N
yn

í 
m

ůž
em

e 
vi

dě
t, 

že
 n

a 
pa

te
ně

, 

sc
ho

va
ná

 p
od

 u
br

ou
sk

em
, l

ež
el

a 
ve

lk
á 

ho
st

ie
 –

 o
pl

at
ka

, u
rč

en
á 

ke
 s

vá
-

to
st

i v
eč

eř
e 

Pá
ně

. D
uc

ho
vn

í z
dv

ih
ne

 
na

pl
ně

ný
 k

al
ic

h,
 v

e 
dr

uh
é 

ru
ce

 n
ad

 
ní

m
 d

rž
í v

el
ko

u 
ho

st
ii 

a 
pr

on
es

e 
m

od
-

lit
bu

. T
ex

t m
od

lit
by

 k
 O

bě
to

vá
ní

 je
 

př
ip

ra
ve

n 
v 

rů
zn

ýc
h 

va
ria

nt
ác

h,
 je

jí 
ob

sa
h 

vš
ak

 v
žd

y 
vy

ja
dř

uj
e 

na
še

 
po

dě
ko

vá
ní

 B
oh

u 
za

 d
ar

y,
 k

te
ré

 o
d 

ně
j d

os
tá

vá
m

e 
(v

če
tn

ě 
to

ho
to

 
ch

le
ba

 a
 v

ín
a)

, 
a 

na
ši

 p
ro

sb
u,

 a
by

-
ch

om
 v

 to
m

to
 

ch
le

bu
 a

 v
ín

ě 
vi

dě
li 

zn
am

en
í 

ob
ět

i, 
kt

er
ou

 z
a 

ná
s 

po
ds

to
up

il 
Pá

n 
Je

ží
š.

 
Bů

h 
už

 p
o 

ná
s 

ne
žá

dá
 ž

iv
é 

ob
ět

i 
ta

k,
 ja

k 
by

lo
 d

řív
e 

zv
yk

em
 v

 je
ru

za
-

lé
m

sk
ém

 c
hr

ám
u,

 n
yn

í m
u 

př
in

áš
ím

e 
ja

ko
 v

ýr
az

 d
ík

ů 
sv

á 
sr

dc
e.

 V
yj

ad
řu

-
je

m
e 

to
 s

lo
vy

, j
ež

 u
vá

dě
jí 

m
od

lit
bu

 
du

ch
ov

ní
ho

: „
V 

m
íru

 a
 p

ok
oj

i p
od

ej
-

m
e 

sr
dc

e 
sv

á 
Bo

hu
 v

 o
bě

ť s
va

to
u!

 N
a 

us
m

íře
no

u 
a 

v 
ob

ěť
 c

hv
ál

y!
“ T

ím
 

ch
ce

m
e 

vy
já

dř
it,

 ž
e 

na
 B

ož
í l

ás
ku

 
ch

ce
m

e 
od

po
vě

dě
t n

aš
í l

ás
ko

u 
ja

k 
k 

Bo
hu

, t
ak

 k
e 

vš
em

 li
de

m
.

JK

L
itu

rg
ie

 K
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la
 F

ar
sk

éh
o 
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O
bě

to
vá

ní

Na
kre

sli
la:

 Lu
cie

 Kr
ajč

iřík
ov

á

Zn
ám

 s
po

us
tu

 li
dí

, k
te

ří 
řík

aj
í, 

že
 z

pí
va

t 
ne

um
í, 

že
 n

em
aj

í h
ud

eb
ní

 s
lu

ch
. Ž

e 
po

sl
ou

ch
at

 je
jic

h 
zp

ěv
 b

y 
pr

o 
os

ta
tn

í b
yl

o 
ut

rp
en

í, 
a 

pr
ot

o 
ra

dě
ji 

ne
zp

ív
aj

í. 
D

lo
uh

o 
js

em
 to

 m
ěl

a 
st

ej
ně

, a
le

 te
ď 

už
 v

ím
, ž

e 
je

 
to

 v
el

ká
 š

ko
da

. 
Je

dn
ak

 je
 v

ěd
ec

ky
 d

ok
áz

án
o,

 ž
e 

be
z 

hu
de

bn
íh

o 
sl

uc
hu

 je
 je

n 
ve

lm
i m

ál
o 

lid
í 

(u
vá

dí
 s

e 
4 

– 
17

 %
), 

a 
za

dr
uh

é 
si

 m
ys

lím
, 

že
 n

a 
to

m
 n

es
ej

de
. R

ad
os

t z
e 

zp
ěv

u 
to

 
vš

ec
hn

o 
př

ek
on

á!
 A

 je
 je

dn
o,

 je
st

li 
si

 
zp

ív
át

e 
do

m
a 

ve
 s

pr
še

, p
ři 

m
yt

í n
ád

ob
í, 

ve
nk

u 
na

 lo
uc

e 
ne

bo
 v

 m
et

ru
, n

ej
lé

pe
 s

e 
sl

uc
há

tk
y 

na
 u

ší
ch

☺
 

A
 k

dy
ž 

vá
s 

(n
ás

) z
pí

vá
 v

íc
, t

ak
 s

e 
ta

 ra
do

st
 

sa
m

oz
ře

jm
ě 

ná
so

bí
 –

 tř
eb

a 
v 

lé
tě

 
u 

tá
bo

rá
ku

 n
eb

o 
v 

ne
dě

li 
př

i b
oh

os
lu

žb
ě!

 
A

 z
pě

v 
ne

př
in

áš
í j

en
om

 ra
do

st
, j

e 
bl

a-
ho

dá
rn

ý 
i p

ro
 n

aš
e 

zd
ra

ví
! J

ed
na

k 
to

 
du

še
vn

í (
zl

ep
šu

je
 n

ál
ad

u,
 s

ni
žu

je
 s

tr
es

, j
e-

li 
to

 s
po

le
čn

ý 
zp

ěv
, t

ak
 v

 n
ás

 p
os

ilu
je

 p
oc

it 
so

un
ál

ež
ito

st
i),

 a
le

 i 
to

 fy
zi

ck
é 

– 
pr

ot
ož

e 
jd

e 
v 

po
ds

ta
tě

 o
 s

vé
ho

 d
ru

hu
 d

ec
ho

vé
 

cv
ič

en
í (

po
do

bn
ě 

ja
ko

 tř
eb

a 
hr

a 
na

 
flé

tn
u)

, p
os

ilu
je

 n
aš

e 
dý

ch
ac

í s
va

ly
, 

zl
ep

šu
je

 n
aš

e 
de

ch
ov

é 
fu

nk
ce

, r
oz

ši
řu

je
 

ná
m

 p
líc

e 
a 

do
če

tla
 js

em
 s

e 
do

ko
nc

e,
 ž

e 
pr

av
id

el
ně

 z
pí

va
jíc

í l
id

é 
m

én
ě 

ch
rá

po
u!

 
Zp

ěv
 ta

ké
 re

gu
lu

je
 s

rd
eč

ní
 a

kt
iv

itu
, 

po
vz

bu
zu

je
 im

un
itn

í s
ys

té
m

, z
vy

šu
je

 p
rá

h 
bo

le
st

i a
 z

le
pš

uj
e 

pa
m

ěť
 (p

ro
to

že
 s

e 
m

us
ím

e 
na

uč
it 

vš
ec

hn
y 

ty
 n

ov
é 

pí
sn

ě,
 ž

e)
! 

Ta
kž

e 
ra

dí
m

 v
še

m
 –

 n
ej

en
 d

ět
em

 –
 z

pí
ve

j-
te

, k
dy

ko
liv

 to
 jd

e,
 a

 u
vi

dí
te

, j
ak

 s
e 

vá
m

 
hn

ed
 z

le
pš

í n
ál

ad
a!

 
Ja

na
 K

ra
jč

iř
ík

ov
á

Sk
ři

va
n 

 
Te

n 
sk

řiv
an

 k
de

si
 n

ad
 p

še
ni

cí
 

m
á,

 s
ly

ší
te

, t
ak

 ja
sn

ý 
hl

as
, 

kd
yž

 k
ro

už
í, 

so
tv

a 
te

čk
y 

zv
íc

í, 
a 

šť
as

tn
ou

 p
ís

ní
 tě

ší
 n

ás
...

 
Ta

k 
vr

ou
cn

ě 
zp

ív
á 

v 
ja

su
, ž

e 
by

 
se

 c
ht

ěl
o 

vr
ou

cn
ě 

já
sa

t s
 n

ím
 

na
 m

ez
i m

ez
i o

bi
lím

 
a 

ro
zl

et
ět

 s
e 

vz
hů

ru
 k

 n
eb

i..
. 

Tu
, d

řív
 n

ež
 v

ítr
 m

ra
ky

 z
řa

sí
, 

se
 s

ná
ší

...
 U

ž 
ho

 s
kr

yl
y 

kl
as

y 
a 

rá
ze

m
 z

m
lk

l. 
Ta

k 
se

 z
dá

, 
že

 s
lé

tl 
př

ím
o 

do
 h

ní
zd

a!
 

  
M

iro
sl

av
 M

at
ou

š 
(Ř

eč
 k

vě
tů

 a
 k

říd
el

)

M
o

d
l

i
t

b
a

 
D

ěk
uj

em
e 

ti,
 P

an
e,

 z
a 

da
r z

pě
vu

 a
 c

hc
em

e 
tě

 c
hv

ál
it 

pí
sn

í k
až

dý
 d

en
! A

m
en

.

Zp
ívá

te 
rá

di?
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Soutěž o tři knihy

Blahopřejem
e výhercům

 soutěže z prosincového čísla    
(tajenka: veselé Vánoce.): 

 

Alžbětka Protivánková z Nákla 

Em
a Lachoutová a Boris Palúch z Prahy

Asi už tušíte, že náš notový záznam
 nem

áte zazpívat, ale vyluštit.  
Každá notička znam

ená jedno písm
enko a s nápovědou to pro vás bude  

jistě hračka. Proto nám
 nezapom

eňte tajenku poslat na adresu 
 jana.krajcirikova@

ccsh.cz, 
ať se m

ůžete stát jedním
 z výherců knížky, jejichž jm

éna otisknem
e  

v dubnové Cestě!

U
ž jsem

 se chystal vyslat nenápadný 
pátrací oddíl, aby zjistil, co se stalo 
s m

ým
i bratry, když konečně poslové 

přinesli zprávu, že hranici překročila 
skupina m

užů s osly, která odpovídala 
jejich popisu. Zdá se, že otec skutečně 
nechtěl Benjam

ina s nim
i pustit, a až 

když spotřebovali všechny nakoupené 
zásoby a jejich děti opět začaly trpět 
hladem

, okolnosti ho donutily svůj 
postoj přehodnotit. 
Čekal jsem

 jako na trní a opravdu, 
druhý den se objevili před m

ým
 

dom
em

. Pozoroval jsem
 je nenápadně 

z balkonu a viděl jsem
, že s nim

i 
opravdu přijel i Benjam

in. Konečně jej 
tedy uvidím

! 
N

icm
éně rozhodl jsem

 se je ještě 
trochu napínat (i když nevím

, zda to 
nebylo spíš větší utrpení pro m

ne 
sam

otného). N
ejprve jsem

 za nim
i 

poslal svého správce: „Zaveď je do 
m

ého dom
u a připrav pro nás všechny 

polední hostinu,“ nařídil jsem
 m

u. 
Z toho, co m

i později správce pověděl, 
jsem

 vyrozum
ěl, že bratři byli pěkně 

vyděšení. D
om

nívali se, že budou ob-
viněni z krádeže stříbra, které jsem

 jim
 

vrátil do jejich vaků. H
ned jej začali 

m
ém

u správci vracet a vysvětlovali, že 
se zřejm

ě stal om
yl a že přinesli další 

stříbro, za které by chtěli nakoupit 
nové zásoby. Správce je podle m

ých 

instrukcí ujistil, že je všechno 
v pořádku: „To váš Bůh vám

 dal do 
žoků ten skrytý poklad. Vždyť za obilí 
jste řádně zaplatili.“ Potom

 k nim
 na 

m
ůj příkaz přivedl i Šim

eona. Všichni 
se pochopitelně velice radovali ze 
svého shledání, i když pořád si nebyli 
jistí, co se vlastně chystá. 
Správce je však znovu uklidňoval, že 
se nem

usejí ničeho bát, že je zvu na 
hostinu. N

echal nakrm
it jejich osly, 

jim
 poskytl vodu na um

ytí a m
alé 

občerstvení, zatím
co čekali na m

ne. 
Když jsem

 v poledne konečně dorazil, 
klaněli se přede m

nou až k zem
i 

a předávali m
i dary od svého otce – 

m
astix, m

ed, ladanum
 a m

asti, pistá-
cie a m

andle. D
ojalo m

ě to, protože 
jsem

 chápal, že sáhli do svých posled-
ních zásob toho nejcennějšího, co 
m

ěli. A
čkoliv já jsem

 toho všeho m
ohl 

m
ít celé pytle, jejich dar jsem

 laskavě 
a s díky přijal. 
Zeptal jsem

 se jich, jak se jim
 daří, 

a vyptával se i na jejich (našeho) otce, 
zda je ještě naživu a zdráv. M

ěl jsem
 

trochu obavu, zda m
ůj zájem

 nepů-
sobí podezřele, ale bratři zřejm

ě už 
dávno usoudili, že jsem

 poněkud 
výstřední, takže tohle m

oje vyptávání 
jim

 nepřipadalo divnější než m
é os-

tatní chování. Byli ze m
ě nervózní, ať 

už jsem
 říkal cokoliv. 

Dříve mi říkali Josef… 
20. Druhé setkání s bratry
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M
ez

i n
ám

i p
 r 

á č
 a 

t y
 

2.
 M

oj
e 

pr
vn

í b
itv

a
M

ož
ná

 js
em

 m
in

ul
e 

ne
ře

kl
 to

 p
od

st
at

né
 –

 
sic

e 
js

em
 z

m
ín

il,
 ž

e 
he

jtm
an

 Ž
iž

ka
 b

ud
ov

al
 

vo
js

ko
, a

le
 n

eř
ek

l j
se

m
 v

ám
, ž

e 
ce

lo
u 

do
bu

 
js

m
e 

už
 b

yl
i v

e 
vá

lc
e!

 N
o 

an
o,

 u
ž 

v 
Pl

zn
i 

js
m

e 
se

 m
us

el
i b

rá
ni

t v
oj

en
sk

ým
 o

dd
ílů

m
 

ka
to

lic
ký

ch
 p

án
ů.

 P
ak

 p
rý

 v
yh

lá
sil

i n
a 

ča
s 

př
ím

ěř
í a

 p
rá

vě
 to

 n
aš

i v
el

ite
lé

 v
yu

ži
li 

a 
ro

zh
od

li,
 ž

e 
se

 p
ře

su
ne

m
e 

k 
no

vé
m

u 
hr

ad
išt

i T
áb

or
u.

 A
 m

y 
kl

uc
i ž

e 
pů

jd
em

e 
s n

im
i. 

Je
st

li 
si 

al
e 

m
ys

lít
e,

 ž
e 

to
 b

yl
a 

kl
id

ná
 

ce
st

a,
 js

te
 n

a 
om

yl
u.

 
Ti

 lo
tř

i k
at

ol
ič

tí 
to

tiž
 p

řím
ěř

í v
ůb

ec
 n

ed
o-

dr
že

li 
a 

ro
zh

od
li 

se
 n

a 
ná

s, 
ko

us
ek

 o
d 

Su
-

do
m

ěř
e,

 z
aú

to
či

t. 
V 

ob
ro

vs
ké

 p
ře

sil
e.

 M
ěl

i 
st

ov
ky

 tě
žk

oo
dě

nc
ů 

na
 k

on
íc

h,
 sk

vě
lé

 
zb

ra
ně

…
. A

 n
ás

 b
yl

o 
pr

ot
i n

im
 p

ár
 st

ov
ek

 
m

už
ů,

 ž
en

 a
 d

ět
í…

 A
le

 n
ez

al
ek

li 
js

m
e 

se
! 

H
ej

tm
an

 Ž
iž

ka
 n

ás
 z

as
ta

vi
l a

 n
a 

hr
áz

i m
ez

i 
dv

ěm
a 

ry
bn

ík
y 

ch
la

pi
 p

os
ta

vi
li 

vo
zo

vo
u 

hr
ad

bu
. T

o 
je

 sk
vě

lý
 v

yn
ál

ez
! S

ra
zi

li 
to

tiž
 

na
še

 v
oz

y 
tě

sn
ě 

k 
so

bě
 a

 z
a 

ni
m

i s
e 

m
oh

li 
kr

ás
ně

 sc
ho

va
t a

 v
yr

áž
et

 o
dt

ud
 d

o 
út

ok
u.

 

N
ej

dř
ív

 js
m

e 
al

e 
vy

čk
áv

al
i, 

co
 u

dě
lá

 n
ep

ří-
te

l. M
ěl

i j
sm

e 
to

tiž
 v

 ru
ká

vu
 je

št
ě 

je
dn

o 
es

o 
a 

to
 b

yl
 je

de
n 

z 
tě

ch
 ry

bn
ík

ů.
 O

n 
by

l 
to

tiž
 v

 té
 d

ob
ě 

vy
pu

št
ěn

ý.
 N

ev
ím

, j
es

tli
 si

 
um

íte
 p

ře
ds

ta
vi

t, 
ko

lik
 v

áž
í o

br
ně

ne
c 

na
 

ko
ni

, a
le

 m
ůž

u 
vá

s u
jis

tit
, ž

e 
ba

hn
em

 p
o 

dn
ě 

vy
pu

št
ěn

éh
o 

ry
bn

ík
a 

se
 m

u 
op

ra
vd

u 
je

de
 v

el
m

i t
ěž

ko
. K

dy
ž 

se
 je

jic
h 

ni
c 

ne
tu

šíc
í 

vo
js

ko
 v

rh
lo

 p
ro

ti 
na

ší 
hr

ad
bě

, u
ví

zl
i 

vš
ic

hn
i v

 to
m

 b
lá

tě
! 

Pr
áv

ě 
na

 te
n 

sig
ná

l č
ek

al
i n

aš
i s

ta
te

čn
í 

m
už

i a
 v

yr
az

ili
 d

o 
út

ok
u!

 M
y 

js
m

e 
ta

ké
 n

e-
le

ni
li 

a 
z 

be
zp

eč
í z

a 
hr

ad
bo

u 
js

m
e 

ne
př

át
el

e 
za

sy
pá

va
li 
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„A
le to je přece hloupost, že nikdo nepřijde!“ kroutil holoubek hlavou. „Vsadím

 se, 
že by se do tebe všichni zájem

ci ani nevešli! A
 to si m

yslí všichni, i rada starších?“ 
„Když m

y tady už několik let radu starších nem
ám

e,“ vzdychal kostelík dál. 
„A

le stejně se nevzdávej,“ snažil se ho povzbudit holub. „U
rčitě m

usí existovat 
způsob, jak toho tvého zatvrzelého faráře přesvědčit. N

eboj se, poradím
 se s os-

tatním
i a brzy zase přiletím

,“ slíbil m
u, zam

ával křídly a byl pryč. 
Kostelík si sice m

oc velké naděje nedělal, ale stejně ho holubova návštěva a jeho 
zájem

 m
u pom

oci potěšily. A
 brzy potom

 se začaly dít věci. U
ž za dva dny za-

zvonil faráři telefon a m
ladý ženský hlas ho poprosil o m

ožnost koncertování 
v jeho kostele.  
„Pane faráři, m

ám
 na vás velkou prosbu jm

énem
 našeho pěveckého sdružení 

„H
ouslový klíč“. M

oc rádi bychom
 ve vašem

 kostele uspořádali koncert. Váš kostel 
je totiž proslulý svou skvělou akustikou! (Farář se v duchu podivil, ale nic nenam

í-
tal.) Je nás patnáct, takže se krásně vejdem

e, m
ám

e stálé publikum
, takže 

o návštěvníky nebude nouze (farář se v duchu zaradoval), vystoupím
e zcela 

zdarm
a, ale sam

ozřejm
ě m

ůžete vybírat dobrovolné vstupné pro potřeby 
náboženské obce (farář si v duchu zam

nul ruce). Plakáty a veškerou propagaci 
zajistím

e také sam
i. N

avrhuji term
ín třetí úterý 

příštího m
ěsíce, co říkáte?“ 

A
 pan farář, nakonec udolán tolika argum

enty, 
souhlasil. (Kdo ví, jak by to dopadlo, kdyby věděl, co 
všechno tom

u předcházelo – jak holoubek zalar-
m

oval své kolegy, ti zase zm
obilizovali všechny své 

kostely, kostely prom
luvily se svým

i faráři 
a farářkam

i, ti se shodli na tom
, že tom

u m
além

u 
kostelíku m

usí pom
oci, zavolali sborm

istryni slečně 
N

ovákové, slovo dalo slovo…
) 

Koncert se tedy konal, byl krásný, kostel byl plný 
k prasknutí, lidé nadšeně tleskali, zpěváci ještě 
několikrát přidávali další písně…

 Kostelík byl šťastný 
jako už dlouho ne a děkoval všem

 svým
 přátelům

, 
že m

u pom
ohli faráře přesvědčit. 

Tak, to je konec pohádky. Ve skutečnosti to tak asi 
nefunguje, že? Jestli náhodou ve svém

 kostele ještě 
nem

áte dom
luvený žádný koncert, nespoléhejte na 

holuby a pusťte se do toho sam
i!

 
Jana Krajčiříková

Vzpom
ínáte na to, jak si kostely m

ezi sebou povídají? (Prozradila jsem
 vám

 to 
v Cestě z ledna 2018.) Když jsou od sebe m

oc daleko, používají poštovní holuby. 
A

 v poslední době m
ají tito ptáci opravdu napilno. M

ezi kostely se totiž šíří 
zpráva, že letošní rok bude plný zpěvu! 
N

ení divu, vždyť letos je Rok české hudby. Proč právě letos? Protože m
noho 

našich velkých českých skladatelů m
á letos výročí. Jen si to vezm

ěte: 4. ledna to 
bylo rovných 150 let, co se narodil Josef Suk, 2. března uplyne přesně 200 let od 
narození Bedřicha Sm

etany, 1. května je výročí 120 let od úm
rtí A

ntonína 
D

vořáka a 3. července 170 let od narození Leoše Janáčka. To je ale úroda výročí, 
že? 
Takže je jasné, že to m

usím
e pořádně oslavit, a jak jinak, než hudbou a zpěvem

! 
N

apříklad m
noho českých pěveckých sborů, 

velkých i m
alých, slavných i m

éně slavných, se 
rozhodlo, že budou zpívat ještě víc než jindy 
a všude, kam

 je pozvou. 
Všechny tyto inform

ace pilní holoubci roznášejí 
od kostela ke kostelu, protože kdo by si to chtěl 
nechat ujít? Jeden kostel za druhým

 se hlásí 
a projevuje zájem

 přivítat u sebe zpěváky 
a m

uzikanty. 
Jen jeden m

alý kostelík stojí stále tiše a sm
utně 

na svém
 m

além
 nám

ěstíčku. „Proč se také nepři-
hlásíš a nedom

luvíš si nějaký koncert?“ zeptal se 
ho jednou večer holoubek, když letěl kolem

 
s plakátkem

 zvoucím
 na vystoupení sboru 

v sousedním
 m

ěstě. 
„Já bych m

oc rád,“ povzdychl si kostelík, „ale m
ůj 

farář nechce.“ 
„A

 pročpak?“ divil se holoubek. 
„Že prý jsou s tím

 jenom
 starosti,“ stěžoval si 

kostelík. „M
usí se tisknout plakáty, zvát lidi, pak 

nakonec stejně skoro nikdo nepřijde, ale člověk 
tu m

usí být až do večera, je to úklid navíc…
,“ 

vzpom
ínal na důvody, které slyšel od faráře. 

Nakreslila: Lucie Krajčiříková

Jak rozezpívat kostel
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Dobový středověký kontext písně 
Jedná se o píseň s bojovými motivy a má na pozadí svého vzniku 
tento kontext středověkých bitev s ideou rytířů a bojovníků bojují-
cích za spravedlivou věc. Je to zřejmé zvláště z její rozšířené textové 
verze, kdy se ve slokách uvádějí jednotliví vojáci ozbrojení kopím 
a dalšími zbraněmi, kterými bylo charakteristické husitské vojsko.  
Tato píseň byla nazývána „písní Žižkovou“. Neznamená to však, že 
by Jan Žižka byl jejím autorem. Autor je neznámý, anebo se za něj 
považuje táborský kněz Jan Čapek podle zpětného akrostichu v pís-
menech prvních šesti veršů rozpoznaného badatelem Jaroslavem 
Boubínem. Text písně však vystihuje ducha Žižkova vojska a jeho 
principy, jak píše historik Petr Čornej ve své knize věnované tomuto 
husitskému vojevůdci. Patrně se tato píseň zpívala těsně před bitvou. 
Rozšířená verze obsahuje konkrétní pokyny, jak si mají počínat jed-
notliví bojovníci. Je vlastně souhrnem vojenského Žižkova řádu 
v písňové verzi. 
 
Píseň „Kdož jste boží bojovníci“ v církevních zpěvnících 
V Jistebnickém kancionálu jsou však bojové či válečné písně za-
stoupeny jen v menšině. V tomto jedinečném hudebním prameni 
husitské reformace se v mnohem větší míře jedná o písně nábo-
ženské a zpěvy liturgické, které se zpívaly při bohoslužbě v kos-
tele. Ale i tato bojová či válečná píseň obsahuje zřetelné 
nábožensko-etické a biblické motivy. V textu se vyskytují slova 
a náboženská témata, jako je „Boží zákon“, modlitba, naděje 
v Bohu, Kristus v srdci, pravda, oběť pro druhé z lásky, věčný 
život. Je to píseň posilující odvahu a víru v konečné vítězství i proti 
mnohem silnějším a mocnějším nepřátelům (srov. Dt 20,1-4; 1 
Mak 4,8). 
Tuto píseň ve zkrácené textové verzi najdeme ve Zpěvníku 
dr. Karla Farského z roku 1922 i v našem současném husitském 
Zpěvníku (č. 123). Nalezneme ji zařazenou i v pravoslavném Go-
razdově Lidovém sborníku modliteb a bohoslužebných zpěvů 
(vyd. 1950, s. 315). Vyskytuje se také v evangelických zpěvnících 
– luterském Tranovského kancionálu, vyd. v Liptovském Mikuláši 
v roce 1971 (č. 48), ve starších i v novém Evangelickém zpěvníku 
Českobratrské církve evangelické vydaném v Praze v roce 2021 
(č. 737) a v Bratrském zpěvníku Jednoty bratrské vydaném v roce 
1954 (č. 380). 

Husitský chorál jako zdroj inspirace hudebních děl 
Zřejmě tím, kdo prvně užil v české hudbě husitský chorál, byl 
Karel Šebor (1843-1903) v opeře Nevěsta husitská z roku 1868. 
Hudební skladatel Bedřich Smetana (1824-1884) nechal zaznít hu-
sitskému chorálu v závěru opery Libuše v roce 1872 a zejména se 
s instrumentální mohutností rozeznívá v jeho symfonické básni 
Tábor a Blaník z cyklu Má vlast, které vznikaly v letech 1878-
1879. Antonín Dvořák (1841-1904) je autorem dramatické přede-
hry Husitská z roku 1883, kdy je kombinován husitský chorál 
s hymnem „Svatý Václave“. Toto spojení mu bylo i vytýkáno, 
avšak neprávem, neboť husité také zpívali tuto starobylou svato-
václavskou píseň, původně z 12. století, a v husitské době byly 
doplněny i některé její sloky. 
Ve 20. století oslovil husitský chorál skladatele Josefa Suka (1874-
1935), který jej užil v tvorbě symfonické básně Praga z roku 1904. 
I dílo Leoše Janáčka (1854-1928) je inspirováno tímto chorálem 
v opeře Výlety páně Broučkovy, jejíž poslední verze je z roku 1926 
a která byla složena podle knihy Svatopluka Čecha. Husitský cho-
rál zní ve skladbě Miloslava Kabeláče (1908-1979) s názvem Ne-
ustupujte! Skladba vznikala v roce 1938, ale mohla zaznít veřejně 
v premiéře až v roce 1945 u příležitosti znovuzvolení Dr. Edvarda 
Beneše prezidentem Československé republiky. 
V roce 1968 americký skladatel českého původu Karel Husa 
(1921-2016) vytvořil orchestrální cyklus Hudba pro Prahu 1968. 
Autor studie o husitském chorálu v 19. a 20. století Jiří Bezděk 
upozorňuje, že je náhodné, avšak pozoruhodné, že mezi prvním 
užitím husitského chorálu v roce 1868 a posledním jeho závažným 
hudebním užitím v roce 1968 bylo právě sto let. Můžeme také při-
pomenout, že v pohnutých srpnových dnech roku 1968 při okupaci 
naší vlasti vojsky Varšavské smlouvy byl jako znělka při vysílání 
Československého rozhlasu zvolen úryvek z husitského chorálu ze 
skladby Bedřicha Smetany. Tento chorál je spojen s husitskou dobou 
středověku, ale i s těžkými zkouškami našeho národa v novodobé 
historii v roce 1939 a 1968, kdy se stával zdrojem posily a naděje. 
Husitský chorál dnes slyšíme při vojenských akcích, při slavnos-
tech a pietních shromážděních. Je spojen se zápasy našich předků 
v dějinách a vyjadřuje touhu a odhodlání stát za spravedlivou věcí 
a bránit hodnoty, které jsou důležité pro důstojný lidský život 
v každé době. Tomáš Butta

Husitský chorál v církevních zpěvnících  
a dílech hudebních skladatelů 
Píseň „Ktož jsú boží bojovníci“, tzv. „husitský chorál“, máme spojenou s vojenským prostředím. Tato píseň se nachází v Jisteb-
nickém kancionálu – významné hudební památce z počátečního období husitství. Ve zkrácené textové verzi se píseň stala i součástí 
zpěvníků církví hlásících se k reformaci a její melodie inspirovala významné české hudební skladatele. 

Rabindranátha Thákura, jehož přednášku v Praze Janáček se zá-
jmem vyslechl. V dané době platilo Janáčkovo slovo k PSMU: Já 
jsem rostl s vámi a vy jste rostli se mnou... 
Naši jubilanti také vše, co získali díky svým učitelům, dokázali 
předávat. Podíleli se na založení další generace skladatelské školy, 
které předávali pomyslnou mistrovskou štafetu. K žákům Josefa 
Suka patřili  později proslulí skladatelé Jaroslav Ježek, Pavel Boř-
kovec a zmíněný Martinů. Vítězslav Novák  jako vynikající pe-
dagog na pražské konzervatoři vychoval např. skladatele La- 
dislava Vycpálka, Aloise Hábu, Išu Krejčího, ale také skladatele, 
kteří položili základ hudební kultury na Slovensku – Jána Cik-

kera a Eugena Suchoně. Janáček organizoval hudební vzdělávání 
v Brně, kde založil varhanickou školu a brněnskou konzervatoř. 
Bohuslav Martinů se v Paříži přátelil s mladou talentovanou skla-
datelkou Vítězslavou Kaprálovou (1915-1940), kterou také hu-
debně vzdělával. V USA na Princetonské univerzitě vedl katedru 
kompozice a vychoval tam několik skladatelů, např. Earla George.  
Odkaz našich hudebních velikánů je stále živý. Oslovuje krásou 
melodií, harmonií, dokonalostí hudebních forem. Pravdivým se tak 
jeví slovo poselství z podstavce Sukovy mohyly v Křečovicích: 
„Hudba je tolik jako modlitba.“ 

Zdeněk Kovalčík (zkráceno)
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Osobnost tohoto významného činitele za-
kladatelské generace CČSH je širší cír-
kevní veřejnosti známa ponejvíce jako 
autora hudebního doprovodu Liturgie 
CČSH a kolekce duchovních zpěvů, try-
zen a příležitostných skladeb, dnes již 
velmi zřídka provozovaných při příleži-
tostech, ke kterým původně vznikly. 
Je škoda, že se jeho dílo stává v průběhu 
času spíše jen historickou hudební tvor-
bou, jen dílem, o němž, kromě nemnoha 
specializovaných hudebních odborníků, 
není v širší veřejnosti mnoho známo. 
Zvláště proto, že celé Píchovo dílo za-
hrnuje široké spektrum hudebních útvarů, 
vycházejících ze staletých lidových a ná-
rodních tradic české hudební tvorby. 
J. F. Pícha pocházel z jihočeského Husince 
z početné rolnické rodiny a jeho předkové 
se hlásili ještě v 18. stol. k evangelickým 
písmákům. Své první hudební zkušenosti 
nabýval v místním chrámu; zároveň se učil 
od lidových hudebníků, často kolem 
chrámu soustředěných. Ti také organizovali 
lidové slavnosti a soutěže. Jejich sbory 
a kapely cestovaly i do přilehlých zemí, 
Rakouska a Bavorska. Pícha se s nimi 
mnohdy vydával na turné, a tak se seznámil 
a ovládl rozsáhlý vějíř nástrojů, používaný 
v jejich kapelách a orchestrech. Mezi jeho 
hudební lásky patřilo i dudáctví. Dudácká 
husinecká kapela, ve které Pícha hrál, se 
v r. 1912 přihlásila do soutěže lidového fes-
tivalu s mezinárodní účastí. A byla oceněna 
jako vítěz...   
V husineckém chrámu se mu dostalo již 
v mladých letech postavení regenschoriho 
a varhaníka. Po odchodu na studium do 
Č. Budějovic Pícha na učitelském ústavu 
zároveň souběžně absolvoval matiční 
školu B. Jeremiáše, na které se věnoval hu-
dební skladbě.  Zároveň dokázal ještě i pů-

sobit ve volném čase ve funkci varhaníka 
ve více českobudějovických kostelích. Ve 
varhanním umění a hudební kompoziční 
tvorbě se posléze zdokonalil na pražské 
konzervatoři u J. B. Foerstra. 
Po ukončení studia odchází z Českých Bu-

dějovic do Vodňan, kde nastupuje jako ře-
ditel městské hudební školy a regenschori 
děkanského chámu. Tradičně vlastenecké 
prostředí města inspirovalo laické i ducho-
venské osobnosti soustředěné kolem 
chrámu nejen k uplatnění češtiny v písních 
a slavnostech při příležitostech výročí vý-
znamných osobností, ale i k počešťování 
římského liturgického rituálu. Na počátku 
r. 1920 dochází k osudovému rozhodnému 
setkání s Dr. K. Farským při příležitosti 
jeho přednášky o reformním hnutí v církvi. 
Od toho okamžiku se vytváří mezi oběma 
nerozlučné přátelství a významná spolu-
práce při vzniku české liturgie a zpěvníku, 
i při osvětových cestách po jižních Če-
chách o úkolu nové reformační církve.   
Na konci r. 1926 byl Pícha povolán 
K. Farským do Prahy, aby nastoupil jako 
lektor sakrální hudby a liturgického 
zpěvu na tehdejší HČEFB, později jako 
mimořádný docent, kde přednášel tento 
obor. Když pak katedra z politických dů-
vodů v r. 1950 dočasně zanikla, Pícha po-
kračoval ve výuce bohoslovců externě 

mimo program fakulty. Zároveň působil 
jako vedoucí knihovník dejvické boho-
slovecké koleje a ředitel kůru dejvického 
sboru. Za často ztížených podmínek po-
kračoval ve smluvní pracovní činnosti, 
ale zároveň se věnoval vlastní tvorbě. Bi-
bliografie jeho zachovaných děl uvádí 68 
hudebních děl. Mezi jeho další aktivity 
rovněž náleží bohatá osvětová, konzul-
tační, publikační a varhanní činnost, kte-
rým se věnoval až do své tragické smrti 
v r. 1977.   
Nejstarší z Píchových prací pocházejí již 
z r. 1903. Věnovaly se vokálním a instru-
mentálním úpravám národních písní. Jak 
se jeho zájmový okruh rozrůstal, mezi 
vzniklými útvary nacházíme rozličné 
zpěvy ke svátkům církevním i lidovým. 
V jeho díle nalezneme hudební dopro-
vody biblických textů, zpěvy a instru-
mentální skladby věnované jihočeským 
komunitám, nepočítaje v to instrumen-
tální a vokální úpravy skladeb, zjednodu-
šené pro prezentace v chrámových 
sborech. Jeho opus představuje origi-
nální, mnohdy novátorské skladby litanií, 
chvalozpěvů, tryzen; suity, kantáty i ko-
morní skladby k památným dnům církev-
ním a národním.  
Je třeba vyzdvihnout studie z posledních 
let od dvou odborníků z praxe, kteří se té-
matu Píchovy tvorby věnovali; a to dvě 
studie Jiřího Pospíšila z r. 1995 a 2005 
(také v rámci širší monografie o duchovní 
hudbě v CČSH). Zejména ale hluboce 
fundovanou a pečlivě hudebně zdoku-
mentovanou monografii Zdeňka Ko- 
valčíka: „Hudební odkaz J. F. Píchy“ 
z r. 2020 (které předcházely jeho dřívější 
studie o Píchově hudbě v širších monogra-
fických pracích z r. 2010 a 2012)... 

Slavomír Pícha

J. F. Pícha - skladatel české hudební tvorby

Novinky v pozůstalosti Josefa F. Píchy 
 
Asi netřeba čtenářům Českého zápasu připomínat osobnost skla-
datele Josefa Františka Píchy, vždyť jeho zhudebnění Farského li-
turgie zaznívá co neděli a svátek po všech sborech husitské církve 
už více než století. Také skutečnost, že většinu jeho písemné po-
zůstalosti uchovává Ústřední archiv a muzeum CČSH v Praze, byla 
již vícekrát zveřejněna. Osobní fondy a pozůstalosti nebývají 
ovšem v archivech z různých důvodů ucelené a čas od času bývají 
doplněny novým objevem.  
Tak se stalo i s písemnostmi Josefa F. Píchy, jejichž dosud nezná-
mou část koupil nedávno soukromý badatel v jednom antikvariátu 
a nabídl nám ji k prodeji. Nešlo o pár jednotlivostí, neboť vedle 

několika knih a útržků korespondence obsahoval nález také více 
než 80 položek notovin. Často se jedná o vokální díla různých 
autorů, Píchou upravená, harmonizovaná či přeložená do češtiny 
za účelem praktického využití (početný je soubor pohřebních písní, 
zejména mužských a smíšených sborů), ale je zde též řada Pícho-
vých původních rukopisů, z nichž nejvíce cenné jsou ty, jež se tý-
kají původní verze nové liturgie CČS, tzv. Československé mše 
svaté, komponované na text Aloise Tuháčka v roce 1921. Cenný pí-
semný fond Josefa F. Píchy, který svého času uspořádali archivář 
Vladimír Červený a hudební skladatel Jiří (Juraj) Pospíšil, tyto nově 
získané materiály významně obohatily.  
My na jejich badatelské využití nejen v letošním Roce české hudby 
rádi upozorňujeme. Marcel Sladkowski

„Duchovní tvorba prof. Píchy vyjadřuje 
svým technicky briliantním a  zároveň 
vroucím, procítěným zpracováním celou 
hloubku zbožnocti českého člověka 
a stává se příkladem pro další generaci 
tvůrců duchovní hudby, jak vytvořit dílo 
hodnoty po desítky let přetrvávající 
svého tvůrce.“  J. B. Foerster 
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V nedávné době se objevilo několik zají-
mavých publikací a pořadů pro varhaníky, 
na které bych tímto ráda upozornila.  
 
Kniha Nejvýznamnější varhany České 
republiky 
Autoři Štěpán Svoboda a Jiří Krátký ma-
pují varhany v České republice, které 
jsou nějakým způsobem zajímavé nebo 
významné. U každého nástroje najdeme 
krátký popis, kde se 
nachází, jeho historii 
a dispozice, tj. počet 
manuálů, typ stroje, 
počet a názvy rej-
stříků, a význam. 
Nejkrásnější na celé 
publikaci jsou kva-
litní fotografie ná-
strojů, vcelku i v de- 
tailech. Najdeme zde 
varhany nejstarší 
(Smečno), největší 
(Olomouc), zcela no-
vé (Jezuitský kostel 
v Brně) i ty, na které hrál Jakub Jan Ryba 
v Rožmitále pod Třemšínem. Kuriozitou 
jsou například varhany v karlovarském 
Grandhotelu Pupp – kdo z nás věděl, že 
se tam nachází velké třímanuálové kon-
certní varhany z r. 1925, dodnes plně 
funkční?  
Jak se dá očekávat, převážná většina ná-
strojů se nachází v katolických kostelích. 
Je škoda, že naše církev nemá zajímavé 
varhany v dobrém stavu, které by si za-
sloužily uvedení v takto výpravné knize.  
Š. Svoboda je organologem Pražské di-
ecéze Římskokatolické církve, J. Krátký 
zastává tuto funkci v diecézi Ostravsko-
opavské. Účastníci našeho varhanického 
kurzu si ho mohou pamatovat z Ostravy, 

kde nás laskavě provedl po místních ná-
strojích a poutavě nám o nich vyprávěl.  
Opravdu krásná kniha na kvalitním kří-
dovém papíře stojí 1065 Kč. Vyšla již 
v r. 2019 (v nakladatelství CPress z na-
kladatelského domu Albatros Media), 
ale je stále dostupná. Rozhodně doporu-
čuji ke koupi, udělá radost každému mi-
lovníkovi varhan!  
 

Česká televize – Varhanní nej  
Šestidílný cyklus půlhodinových 
pořadů o zajímavých varhanách 
v Čechách a na Moravě natočila 
ČT a je dostupný v iVysílání na 
internetu. V jednotlivých dílech 
se můžeme seznámit s nejstar-
šími, nejslavnějšími, nejohrože-
nějšími, největšími, nejnovějšími 
a nejtypičtějšími nástroji. Výběr 
musí být samozřejmě částečně 
subjektivní dle tvůrců pořadu, ale 
všechny představené nástroje 
jsou opravdu něčím výjimečné. 
Pořadem provází herec Josef Po-

lášek a jeho žena, varhanice Michaela 
Polášková. V každém díle se setkáme 
i s varhaníky, kteří na daný nástroj pra-
videlně hrají, někteří již desítky let, 
a v některých dílech se objeví i Štěpán 
Svoboda, organolog Pražské diecéze 
Římskokatolické církve a autor výše 
zmíněné knihy. Krom krásy varhan a je-
jich zvuku mě zaujala i pokora, se kterou 
místní varhaníci ke svému nástroji při-
stupují, protože jsou si vědomi jeho ne-
docenitelné hodnoty, a jejich láska 
k hudbě.  
 
Český rozhlas Vltava – Dřevo a cín 
V minulém roce 2023 jsme oslavovali 
300. výročí úmrtí geniálního architekta 

Jana Blažeje Santiniho Aichla. K tomuto 
výročí ČRo přispěl cyklem šesti krát-
kých zastavení u varhan v Santiniho 
chrámech – v Želivi, Obyčtově, Horní 
Bobrové, Humpolci a Žďáru nad Sáza-
vou. Moderátorka A. Mršíková Michál-
ková si povídá s varhaníkem Pavlem 
Černým, který na všechny nástroje im-
provizuje. Velmi zajímavě koncipovaný 
pořad má však varhanní zvukovou stopu 
poměrně slabou, takže je lépe neposlou-
chat přes mobilní telefon, ale přes počí-
tač. Možná by krom improvizací bývalo 
bylo zajímavé zahrát i nějaké varhanní 
skladby z doby vzniku toho kterého ná-
stroje... Všechny díly jsou dostupné na 
webu Českého rozhlasu. 
 
Časopis Varhaník 
Málokdo ví, že varhaníci mají své vlastní 
periodikum. Vydává ho několik nadšenců 
pod vedením varhaníka a hráče na zvono-
hru Radka Rejška, kterého jsme též měli 
potěšení osobně poznat na našem varha-
nickém kurzu v Broumově, kde nám ne-
obyčejně poutavě přednášel o zvono- 
hrách. Časopis vychází v papírové formě 
4x ročně, je formátu A5 a vždycky jsou 
v něm vloženy i nějaké noty. V posledním 
čísle to byl katolický Otčenáš ve třech tó-
ninách, což se může hodit těm, kdo občas 
vypomáhají u katolíků. Jedno číslo stojí 
včetně poštovného 75 Kč, obsah si můžete 
prohlédnout na casopisvarhanik.cz. Já 
jsem si časopis okamžitě předplatila, pro-
tože se nejen občas dozvím něco zajíma-
vého o varhanách, ale hlavně tím pod- 
pořím naprosto nevýdělečnou bohulibou 
činnost lidí, kteří jsou podobně jako já po-
žehnáni láskou k varhanám na celý život. 

Kateřina Buršíková 
 varhanice@seznam.cz

Hudební motivy ve výzdobě  
kostela sv. Václava na Zderaze 
Výstava k Roku české hudby bude ke zhlédnutí v kostele sv. Vác-
lava na Zderaze. Barevnými fotografiemi přiblíží malby na jižní 
části kazetového stropu pod kůrem, které jsou věnovány hudbě 
a její roli v Písmu sv. Autory maleb jsou augustiniánští mniši 
v době, kdy byl kostel součástí augustiniánského kláštera. Bib-
lické scény na malbách vyfotografoval a výstavu připravuje fo-
tograf Ladislav Hovorka. Předpokládaná vernisáž výstavy bude 
v neděli 3. března v 17.30 h. Kostel je pro běžné návštěvníky 
otevřen každé úterý a čtvrtek od 13 do 17 h. Výstavu lze samo-
zřejmě také zhlédnout před bohoslužbou či po bohoslužbě nebo 
po domluvě.  Tomáš Novák

Pro varhaníky a zájemce o varhany 

Koncert Jardy Svobody v Husově sboru  
v České Třebové 
V neděli 10. března v 18 hodin se bude konat v Husově sboru 
v České Třebové v Mlýnské ulici koncert zpěváka, muzikanta, skla-
datele, výtvarníka a textaře Jardy Svobody. Nejspíš ho budete znát 
jako frontmana kapel Otcovy děti a Traband. K zájmu o křesťanství 
a židovství se dostal přes jiného výrazného písničkáře - evangelic-
kého duchovního Sváťu Karáska. V roce 2016 vydal Jarda Svoboda 
sólovou desku „Solo“. Nyní vystupuje sám nebo s kapelou Holy 
Fanda and The Reverends. Na koncertě v České Třebové vystoupí 
sólově s kytarou a harmoniem. Vstupné na koncert je dobrovolné.    
Za NO CČSH v České Třebové zve Štěpán Klásek a Tomáš Starý
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Byl to právě Jaromír Metyš, který měl zá-
sadní podíl na založení  hudebního festi-
valu Smetanova Litomyšl, který se 
nepřetržitě koná od r. 1949. V rodné Lito-
myšli získal v r. 1921 místo knihovníka. 
O rok později byl biskupem Gorazdem 
vysvěcen na kněze a sloužil v Litomyšli 
první československé bohoslužby. Ne-
únavně se podílel na hudebním životě 
města. Byl vynikajícím klavíristou, vyhle-
dávaným doprovazečem významných 
pěvců, hrál výborně na housle a violu, byl 
dirigentem Filharmonie litomyšlské, se 
kterou pořídil i několik rozhlasových na-
hrávek, sbormistrem pěveckého sboru 
Vlastimil, pořadatelem hudebních večerů, 
cestoval na různá místa s přednáškami 
o Smetanovi i s hudebními smetanov-
skými pořady. Byl v r. 1924 v Litomyšli 
organizátorem oslav 100. výročí narození 
Bedřicha Smetany, které vyvolaly velký 
ohlas. Od r. 1930 nastudoval s místními 
hudebníky několik oper – např. Škrou-
pova Dráteníka, Blodkovu operu V studni 
a také Smetanovy opery Prodanou ne-
věstu, Hubičku, Dvě vdovy, v letech oku-
pace dokonce i Dalibora. Ke spolupráci 
zval i vynikající profesionální zpěváky – 
např. Marii Podvalovou a další. Po 2. svě-
tové válce spoluorganizoval smetanovské 
hudební slavnosti. V r. 1947 navštívil 
představení opery Dvě vdovy v Jabkeni-
cích. S tímto zážitkem přišel nápad uspo-
řádat v r. 1949 v Litomyšli k 125. výročí 
narození B. Smetany kulturní akce pre-
zentující dílo slavného litomyšlského ro-
dáka. Získal podporu rovněž rodáka 
z Litomyšle, prof. Zdeňka Nejedlého, 
který svým politickým vlivem pomohl re-
alizovat Metyšovu myšlenku.  
Jaromír Metyš spolu s manželkou Marií 
vychovali tři děti: Jaroslava (1930-2013), 
Karla (1932-2018), Boženu (1934-2001), 
duchovní naší církve (působila v nábožen-
ských obcích ostravského okrsku), která 
je autorkou duchovní poezie. Jaroslav 
i Karel dostali do vínku také dar hudby. 
Jaroslav později jako dlouholetý varhaník 
litomyšlského sboru, Karel jako skvělý 
kytarista. Oba bratři byli v r. 1950 spolu 
s dalšími studenty členy skautu. 17 z nich 
bylo souzeno ve veřejném vykonstruova-
ném procesu Stříteský a spol. za údajnou 

nepřátelskou činnost, když šířili letáky, 
také nezveřejněný projev Edvarda Be-
neše. Do čela procesu byl postaven po-
slední rektor piaristické koleje P. Fran- 
tišek Ambrož Stříteský (1912-1989), li-
dovecký politik, profesor gymnázia, 
který byl duchovním rádcem skautů. Byl 
velmi oblíbený. Často na něho vzpomí-
nal náš br. emeritní patriarcha Josef 
Špak, neboť to byl právě Stříteský, který 
ho motivoval k duchovenskému povo-

lání. Jako „agentu Vatikánu“ mu byl vy-
měřen trest ve výši 25 let v žaláři, byl 
propuštěn na amnestii v r. 1960. Studenti 
byli vyloučeni ze škol a odsouzeni k ně-
kolikaletým trestům. Jaromír Metyš se 
pokusil o záchranu odsouzených. Spolu 
s rodiči studentů jel za Zdeňkem Nejed-
lým, aby se za mladé 
přimluvil. Přestože mi-
nistr Nejedlý Metyše 
znal, byl hrubě odmít-
nut...  
V r. 1958 po odchodu 
do starobního důchodu 
Jaromír Metyš nemohl 
v Litomyšli najít byd-
lení, a tak se odstěhoval 
do Moravské Třebové. 
Pracoval v náboženské 
obci jako předseda rady 
starších, varhaník, vy-

pomáhal v duchovní správě a na počátku 
70. let tam sloužil dva roky jako farář. 
Nadále však organizoval hudební život, 
byl sbormistrem pěveckého sboru Sme-
tana, dirigoval koncerty, na nichž nejčas-
těji uváděl díla Smetany a Dvořáka, zval 
k spoluúčinkování významné sólisty 
pražského Národního divadla, často 
Eduarda Hakena. Rád se však vracel do 
milované Litomyšle, aby se setkával 
s přáteli a také se účastnil významných 
koncertů, zejména festivalových. Tři dny 
před svým skonem dirigoval v Moravské 
Třebové svůj poslední koncert, na kterém 
se hodlal rozloučit s veřejností. 
O osobnosti Jaromíra Metyše mají vypo-
vídací hodnotu slova ze vzpomínek hu-
debního skladatele Jaroslava Křičky, 
který v jednom z válečných let navštívil 
Litomyšl, aby v provedení orchestru 
a sboru za Metyšova řízení vyslechl 
o Vánocích tehdy v mrazivém piaristic-
kém kostele Nalezení sv. Kříže svou Va-
lašskou jitřní mši. S interpretací svého 
díla byl velmi spokojen, o čemž svědčí 
jeho slova uznání: „Přeji naší vlasti více 
takových Metyšů.“ 
Věřím, že i letošní festival Smetanova 
Litomyšl, který bude již 75. ročníkem, 
připomene i osobnost zakladatele festi-
valu Jaromíra Metyše. Jeho odkaz v kaž-
dém čase připomíná návštěvníkům 
i jedna z ulic Litomyšle pojmenovaná po 
Jaromíru Metyšovi a také pamětní deska 
na budově Husova sboru na Toulovcově 
náměstí, která byla odhalena br. patriar-
chou Josefem Špakem v r. 2008.  

Zdeněk Kovalčík

Propagátor odkazu Bedřicha Smetany Jaromír Metyš
V letošním Roce české hudby je třeba připomenout odkaz výjimečného člověka, faráře, knihovníka, kronikáře, organizátora kul-
turního života, skvělého hudebníka Jaromíra Metyše (1896 – 1975), který zanechal trvalou stopu v rodné Litomyšli, na sklonku 
života pak v Moravské Třebové. A to v souvislosti s 200. výročím narození zakladatele české národní hudby Bedřicha Smetany.

Nekamenujte proroky 
 

Nekamenujte proroky! 
Neb pěvci jsou jak ptáci: 

kdo hodil po něm kamenem, 
k těm víc se nenavrací. 

 
Soud boží na se národ zve, 
jenž pěvce své ctít neví, 

a nejstrašnější kletbou jest, 
když Bůh odejmul zpěvy. 

 
Jeť srdce pěvců nejčistší 

a všeho hněvu prosté, 
a co vám zpíval od srdce, 
to ve svém srdci noste!  

  
Vítězslav Hálek
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Jak to bylo s Mozartovým posledním opusem 626 „Requiem“ 

Vilém Blažek  
Zpěvník naší církve obsahuje písně různých stylových období, od 
středověku až po 20. století včetně autorů českých i celé řady za-
hraničních. V tomto bohatství najdeme také jednu duchovní píseň, 
jejímž autorem je brněnský rodák Vilém Blažek (1900−1974).  
Byl nejen skladatelem, ale působil i jako sbormistr, varhaník, kla-
vírista a pedagog. Pocházel z hudebnického a učitelského rodu. Po 
absolvování kroměřížské reálky studoval hru na varhany u E. Tre-
glera na konzervatoři v Brně a na Mistrovské škole v Praze skladbu 
u J. Suka. Poté vyučoval na hudební škole Besedy brněnské, na br-
něnské konzervatoři, byl ředitelem Městské hudební školy v Brně, 
učil na Janáčkově hudební škole v Břeclavi... Účastnil se hudebního 
dění v Brně, byl aktivním varhaníkem a klavírním doprovazečem. 
V Brně také Vilém Blažek roku 1974 zemřel. 
Kompozičně se Blažek vyvíjel pod vlivem Suka a postupně si vy-
pracoval osobitý hudební výraz. Z jeho díla vyniká např. Missa so-
lemnis op. 5, Žalm op. 8 a kantáta Země mluví op. 10 na slova 
Viktora Dyka (1941), kterou reagoval na politickou situaci v období 
druhé sv. války. Pro CČSH má význam kantáta Vyznání víry op. 4 na 
text olomouckého biskupa CČSH J. R. Stejskala (1894–1946) pro 
sopránové a tenorové sólo, smíšený sbor, varhany a orchestr, která 
získala r. 1950 čestný dar Ústřední rady CČSH. Téhož roku byla pro-
vedena na závěrečném koncertu ve Smetanově síni Obecního domu 
v Praze v rámci celocírkevních oslav ke 30. výročí založení CČSH. 
Píseň, kterou přispěl V. Blažek do zpěvníku CČSH, se nazývá Slu-
žebníci, chvalte Boha přesvatého (č. 120). Text napsal farář a bás-
ník Jaroslav Vyskočil, který působil v letech 1952−1959 v Brně. Byl 
členem komise pro přípravu nového zpěvníku CČSH a patrně na 
jeho podnět píseň vznikla. Z. Kovalčík

Bezesporu se jedná o dílo hlubokého duševního rozsahu a obsahu, 
které vzniklo za mimořádných okolností Mozartova života. Spíše 
tyto okolnosti mnohé dovedly na scestí jejich výkladů konce skla-
datelova života. 
Vše kolem Requiem je zastřeno pověstmi, bájemi, lidskou fantazií 
ať tvůrčí či účelovou. Amadeus Mozart vytvořil rozsáhlé dílo čí-
tající kolem osmi set kompozic, z toho je například čtyřia-
dvacet symfonií nebo patnáct mší, a přitom právě jeho 
zádušní mši je přikládán až klíčový význam. 
K různým interpretacím slouží skutečný Mozartův ži-
votní příběh, který stojí za vznikem světoznámého 
díla, má podobu skutečného dramatického románu. 
Mladý pětatřicetiletý skladatel umírá na revmatickou 
zánětlivou horečku 5. prosince 1791 v 00.55 ve svém 
bytě na Rauhensteingasse ve Vídni při psaní zádušní mše 
d moll. Na napsání opusu má podíl tajemný posel, který se 
dostavil do skladatelova bytu koncem listopadu, kdy podle  
choti Mozarta „smrtelná nemoc jej upoutala na lůžko, trvala 15 dní. 
Začala otoky na rukou a nohou a téměř úplnou nepohyblivostí.“ 
Proto Mozartovi s psaním Requiem pomáhali jeho žáci. Jeden 
z nich, Süssmayr, sám vypověděl, že dostali pro další práci přesné 
pokyny. V osmém taktu Lacrimosa při slovech Homo reus vypadlo 
Mozartovi pero z ruky. Údajně ještě poslední den skladatelova ži-
vota se u jeho postele konala zkouška Requiem. V předvečer své 
smrti si nechal přinést partituru Requiem a s dalšími zpíval altový 

hlas. Ostatní tři pěvci zpívali soprán, tenor a bas. „U prvních taktů 
Lacrimosy začal Mozart usedavě plakat, odložil partituru stranou. 
O jedenáct hodin později v noci skonal…,“ píše v knize o Mozartovi 
německý muzikolog a znalec Mozartova díla Volkmar von Braun-
behrens. 
Máme-li na pravou míru uvést „pověsti“, jednou z nich je tajemný 

posel. Podle rakouských zdrojů se jednalo o nabídku od hra-
běte Franze Walsegga, který prý poslal vzkaz Mozartovi 

u příležitosti smrti jeho manželky. Je možné, že Mo-
zartův přítel Michael Puchberg, který byl v kontaktu 
s hrabětem a Mozartovi i finančně pomáhal, navrhl 
Mozarta jako skladatele, aby svému dlužníkovi umož-
nil opět získat nějaký příjem. Rovněž je některými 

zpochybňováno vyprávění Mozartovy manželky Kon-
stance, že Mozart jí měl v slzách říci, že je přesvědčen, 

že „zádušní mši píše pro sebe – jaká to tísnivá předtucha!“ 
Třetí „pověstí“ je chudinský pohřeb. Byl takový, jak odpovídal 

té době a Mozartovým poměrům. Náhrobek byl dílem hřbitovního 
hlídače Alexandra Kuglera, který jej vytvořil koncem 19. století 
z vlastního popudu ze hřbitovních zbytků. 
Za pověstmi stojí zmíněný hrabě Franz Walsegg, který byl ama-
térským hudebníkem. Měl zálibu v objednávání děl tehdejších 
skladatelů a poté je vydával za svá vlastní. Manželka Mozarta ne-
chala od Süssmayra a dalších Requiem dokončit, aby od Walsegga 
získala slibovanou zbývající částku peněz. Mirko Raduševič




